

Số: /KH-SYT Bình Phước, ngày tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH
Hỗ trợ kỹ thuật nâng cao nhận thức về can thiệp sớm cho trẻ khuyết tật
và tìm hiểu khả năng, nhu cầu của trẻ và phụ huynh

Thực hiện Công văn số 3542/UBND-KGVX ngày 05/10/2020 của UBND tỉnh Bình Phước về việc triển khai thực hiện hoạt động Dự án “Tăng cường Năng lực Mạng lưới Dịch vụ Trị liệu cho Trẻ em Khuyết tật” năm 2021;

Trên cơ sở đề xuất của Trung tâm Phát triển Sức khỏe Bền vững (VietHealth), Sở Y tế xây dựng Kế hoạch Hỗ trợ kỹ thuật nâng cao nhận thức về can thiệp sớm cho trẻ khuyết tật và tìm hiểu khả năng, nhu cầu của trẻ và phụ huynh cụ thể như sau:

1. Mục tiêu:

- Tìm hiểu tâm tư, sự lo lắng của phụ huynh đối với trẻ khuyết tật, hoàn cảnh gia đình, người chăm sóc chính và khả năng tham gia tập huấn/can thiệp cho trẻ.
- Trên cơ sở các thông tin trao đổi của gia đình trẻ khuyết tật, chuyên gia tư vấn về kết quả đánh giá phát triển của con và định hướng can thiệp (bao gồm quy trình can thiệp mà dự án sẽ thực hiện, sự tham gia của phụ huynh trong từng bước của quy trình can thiệp, các hỗ trợ từ dự án...).
- Nâng cao nhận thức của phụ huynh về khuyết tật trẻ em, phát hiện sớm, can thiệp sớm và vai trò của phụ huynh trong can thiệp cho trẻ khuyết tật.
- Bước đầu cùng phụ huynh mô tả được khả năng và nhu cầu can thiệp của trẻ khuyết tật.
- Hướng dẫn một số kỹ thuật và bài tập can thiệp cơ bản để phụ huynh có thể áp dụng ngay với con.

2. Đối tượng: 22 cặp phụ huynh và trẻ khuyết tật phát triển có nhu cầu hỗ trợ kỹ thuật tại nhà trên địa bàn xã Thanh An huyện Hớn Quản.

3. Thời gian: Từ ngày 12-14/3/2021.

4. Thành phần:

- Bà Nguyễn Hà Ly – Chuyên gia GDDB – Trung tâm Akari – Hà Nội.
- Bà Hà Thị Huỳnh Như – Cán bộ dự án.
- Bà Nguyễn Hữu Tâm Phúc – Cán bộ dự án (tham gia hỗ trợ 01 ngày 12/03/2021).
- 01 cán bộ TTYT huyện Hớn Quản.
- 01 cán bộ TYT xã Thanh An, huyện Hớn Quản.
- Phụ huynh và trẻ: 22 cặp phụ huynh và trẻ trẻ khuyết tật phát triển có nhu cầu hỗ trợ kỹ thuật tại nhà trên địa bàn xã Thanh An, huyện Hớn Quản.

5. Địa điểm: Xã Thanh An, huyện Hớn Quản.

6. Nội dung Chương trình chi tiết:

Ngày/giờ	Nội dung	Địa điểm	Người tham gia/thực hiện/ chịu trách nhiệm
Sáng thứ sáu, ngày 12/3/2021			
7h30 - 8h30	Tư vấn/Tham vấn cho phụ huynh của trẻ Chu Gia Huy	Nhà trẻ	Chuyên gia CBDA
8h30 - 8h40	Di chuyển		
8h40 - 9h40	Tư vấn/Tham vấn cho phụ huynh của trẻ Nguyễn Trung Nghĩa	Nhà trẻ	Chuyên gia CBDA
9h40 - 9h50	Di chuyển		
9h50 - 10h50	Tư vấn/Tham vấn cho phụ huynh của trẻ Thượng Thanh Yến Nhi	Nhà trẻ	Chuyên gia CBDA
10h50 - 11h00	Di chuyển		
11h00 - 12h00	Tư vấn/Tham vấn cho phụ huynh của trẻ Thượng Thanh Đức Minh	Nhà trẻ	Chuyên gia CBDA
Chiều thứ sáu, ngày 12/3/2021			
13h30 - 14h30	Tư vấn/Tham vấn cho phụ huynh của trẻ Điều Lượm	Nhà trẻ	Chuyên gia CBDA
14h30 - 14h40	Di chuyển		

14h40 - 15h40	Tư vấn/Tham vấn cho phụ huynh của trẻ Điều Quỳnh Anh	Nhà trẻ	Chuyên gia CBDA
15h40 - 15h50	Di chuyển		
15h50 - 16h50	Tư vấn/Tham vấn cho phụ huynh của trẻ Nguyễn Khải Hoàn	Nhà trẻ	Chuyên gia CBDA
16h50 - 17h00	Di chuyển		
17h00 - 18h00	Tư vấn /Tham vấn cho phụ huynh của trẻ Đặng Nguyễn Đăng Khoa	Nhà trẻ	Chuyên gia CBDA
Sáng thứ bảy, ngày 13/3/2021			
7h30 - 8h30	Tư vấn/Tham vấn cho phụ huynh của trẻ Lê Việt Hùng	Nhà trẻ	Chuyên gia CBDA
8h30 - 8h40	Di chuyển		
8h40 - 9h40	Tư vấn/Tham vấn cho phụ huynh của trẻ Nguyễn Trọng Phát	Nhà trẻ	Chuyên gia CBDA
9h40 - 9h50	Di chuyển		
9h50 - 10h50	Tư vấn/Tham vấn cho phụ huynh của trẻ Nguyễn Thị Thanh Thủy	Nhà trẻ	Chuyên gia CBDA
10h50 - 11h00	Di chuyển		
11h00 - 12h00	Tư vấn/Tham vấn cho phụ huynh của trẻ Lê Quang Khải	Nhà trẻ	Chuyên gia CBDA
Chiều thứ bảy, ngày 13/3/2021			
14h00 - 15h00	Tư vấn/Tham vấn cho phụ huynh của trẻ Điều Hiệp	Nhà trẻ	Chuyên gia CBDA
15h00 - 15h10	Di chuyển		
15h10 - 16h10	Tư vấn/Tham vấn cho phụ huynh của trẻ Thạch Hoàng Phúc	Nhà trẻ	Chuyên gia CBDA
16h10 - 16h20	Di chuyển		
16h20 - 17h20	Tư vấn/Tham vấn cho phụ huynh của trẻ Đỗ Mạnh Cường	Nhà trẻ	Chuyên gia CBDA
Sáng chủ nhật, ngày 14/3/2021			
7h30 - 8h30	Tư vấn/Tham vấn cho phụ huynh của trẻ Cao Thị Thanh	Nhà trẻ	Chuyên gia CBDA

	Lam		
8h30 - 8h40	Di chuyển		
8h40 - 9h40	Tư vấn/Tham vấn cho phụ huynh của trẻ Nguyễn Gia Khang	Nhà trẻ	Chuyên gia CBDA
9h40 - 9h50	Di chuyển		
9h50 - 10h50	Tư vấn/Tham vấn cho phụ huynh của trẻ Nguyễn Minh Hiếu	Nhà trẻ	Chuyên gia CBDA
10h50 - 11h00	Di chuyển		
11h00 - 12h00	Tư vấn/Tham vấn cho phụ huynh của trẻ Nguyễn Lê Phúc	Nhà trẻ	Chuyên gia CBDA
Chiều chủ nhật, ngày 14/3/2021			
14h00 - 15h00	Tư vấn/Tham vấn cho phụ huynh của trẻ Nguyễn Đình Kiệt	Nhà trẻ	Chuyên gia CBDA
15h00 - 15h10	Di chuyển		
15h10 - 16h10	Tư vấn/Tham vấn cho phụ huynh của trẻ Vũ Nhật Nam Khánh	Nhà trẻ	Chuyên gia CBDA
16h10 - 16h20	Di chuyển		
16h20 - 17h20	Tư vấn/Tham vấn cho phụ huynh của trẻ Điều Thuận An	Nhà trẻ	Chuyên gia CBDA

Danh sách trẻ và phụ huynh tham gia

TT	Họ và tên trẻ	Năm sinh	Giới tính	Địa chỉ	Họ và tên phụ huynh	Số điện thoại phụ huynh
1	Chu Gia Huy	2014	Nam	Ấp An Hòa	Chu Văn Phương	0947 635 288
2	Nguyễn Trung Nghĩa	2012	Nam	Ấp An Hòa	Nguyễn Bé Tím	0845 101 079
3	Thượng Thanh Yên Nhi	2013	Nữ	Ấp An Hòa	Lương Thị Mai	0964 593 165
4	Thượng Thanh Đức Minh	2010	Nam	Tổ 7, ấp An Hòa	Thượng Thanh Kiếm	0964 593 165
5	Đặng Nguyễn Đăng Khoa	2017	Nam	Ấp Xa Cô	Đặng Tiến Chinh	0968 436 281

6	Điền Lượm	2015	Nam	Ấp Xa Cô	Thị Sáu	0865 658 415
7	Điền Quỳnh Anh	2015	Nam	Ấp Xa Cô	Điền Mạnh	0358 411 103
8	Nguyễn Khải Hoàn	2010	Nam	Ấp Xa Cô	Nguyễn Văn Thập	0397 088 154
9	Lê Quang Khải	2018	Nam	Ấp An Quý	Lê Quang Thành	0978 123 987
10	Lê Việt Hùng	2015	Nam	Ấp An Quý	Lê Đức Hoan	0962 264 551
11	Nguyễn Trọng Phát	2015	Nam	Ấp An Quý	Phạm Thị Hiệp	0389 080 029
12	Nguyễn Thị Thanh Thủy	2014	Nữ	Ấp Địa Hạt	Nguyễn Minh Hiếu	
13	Điền Hiệp	2012	Nam	Ấp Bù Binh	Thị Ước	
14	Thạch Hoàng Phúc	2012	Nam	Ấp Bù Dinh	Thị Dinh	0335 250 524
15	Đỗ Mạnh Cường	2007	Nam	Tổ 2, Ấp An Sơn	Đỗ Văn Khải	0977 303 042
16	Cao Thị Thanh Lam	2014	Nữ	Ấp Thuận An	Cao Khắc Hà	0945 015 553
17	Nguyễn Gia Khang	2018	Nam	Ấp Trà Thanh	Nguyễn Bé Thanh	
18	Nguyễn Minh Hiếu	2017	Nam	Ấp Trà Thanh	Nguyễn Thị Thu Hương	0332 299 606
19	Nguyễn Đình Kiệt	2015	Nam	Ấp Phùm Lu	Điền Thị Hoa	0379 604 732
20	Vũ Nhật Nam Khánh	2016	Nam	Ấp Trung Sơn	Vũ Văn Lộc	0946 805 799
21	Điền Thuận An	2013	Nam	Ấp Tư Ly	Thị Thi	
22	Nguyễn Lê Phúc	2012	Nam	Ấp Thanh An	Nguyễn Ngọc Tĩnh	0342 663 571

7. Kinh phí:

Nguồn kinh phí thực hiện từ sự hỗ trợ của Trung tâm Phát triển Sức khoẻ Bền vững (VietHealth).

8. Tổ chức thực hiện

- **Sở Y tế:** Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các đơn vị liên quan trong ngành y tế triển khai tổ chức thực hiện.

- **Trung tâm Y tế huyện Hớn Quản:**

* Chỉ đạo cán bộ tham gia.

* Chỉ đạo Trạm y tế sắp xếp địa điểm và thông báo đến gia đình trẻ khuyết tật được biết.

- **Trung tâm Phát triển Sức khỏe Bền vững - VietHealth:**

Điều phối và tài trợ kinh phí cho hoạt động này. Để biết thêm thông tin, xin liên hệ Bà Hà Thị Huỳnh Như - Cán bộ dự án, Văn phòng Bình Phước, Trung tâm Phát triển Sức khỏe Bền vững – VietHealth, ĐT: 02713886622; DĐ: 0357817831, Email: hahuynhnhu@viethealth.org.vn

Nơi nhận:

- CA tỉnh;
- Sở Giáo dục & Đào tạo;
- Sở LĐTB&XH tỉnh;
- UBND huyện Hớn Quản;
- TTYYT huyện Hớn Quản;
- Văn phòng VietHealth;
- Hội Bảo trợ NKT-TMC-BNN tỉnh;
- Giám đốc Sở;
- Các phòng chức năng SYT;
- Website SYT;
- Lưu: VT, NV(N08.3)

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**